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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

22/91

Resumé

Dagsordenen fremlægges til Handicaprådets godkendelse.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet godkender dagsordenen.

Vedtagelse i Handicaprådet den 24-03-2022

Til mødet er der efterudsendt en høring vedrørende Masterplan for skolernes fysiske rammer i Rudersdal Kommune.
Høringen indsættes som punkt 7 på dagsordenen.

 

Handicaprådet godkendte dagsordenen.

 

Elisabeth Ildal og Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Dialogmøde med Dag- og botilbud Gefion

22/91

Resumé

Handicaprådet har inviteret repræsentanter for Dag- og botilbud Gefion til dialogmøde for at drøfte, hvordan indsatserne i
Gefion kan give beboerne lige muligheder for at deltage i samfundet. Dialogmødet tager afsæt i handicappolitikken og i
den skriftlige opfølgning på politikken, som Gefion fremlagde for Handicaprådet i 2021.

 

Sagen fremlægges til drøftelse i Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Udviklingen af indsatserne i Gefion tager udgangspunkt i følgende fire strategiske fokuspunkter:  Et liv med familie og
hjem, muligheden for at leve et aktivt og sundt liv, inkluderende fællesskaber og helhedsorienterede og sammenhængende
indsatser. Disse fokuspunkter understøtter såvel kommunens grundlæggende udvikling af voksenområdet, som beskrevet i
oplægget ”Sammen med borgeren”, som udmøntningen af handicappolitikkens formål om at fremme lige muligheder for
at deltage i fællesskaber for borgere med funktionsnedsættelse.

 

I opfølgningen går Gefion mere i dybden med nogle af de væsentligste indsatser, der understøtter handicappolitikken. Det
drejer sig om indsatserne: Implementering af Helhedstilbuddet Gefion, Gefionmetodikken og Sansehus Gefion.
Opfølgningen fra Gefion er vedlagt.

 

Handicaprådet har i sin tilbagemelding på Gefions opfølgning tilkendegivet, at rådet finder det interessant med
implementeringen af “Helhedstilbuddet Gefion” og udviklingen af pædagogikken med aktivitetstilbud og særlige
metodikker i Botilbud Gefion, og at rådet kunne ønske sig at få det uddybet ved et møde. Brev fra Handicaprådet til
Gefion er vedlagt.

 

Handicaprådet har inviteret repræsentanter for Dag- og Botilbud Gefion til at deltage i dialogmødet. Fra Gefion deltager
centerchef Mikkel Stolbjerg Johansen og stedfortræder og pædagogisk leder Søren Taarnberg. Repræsentanterne er
inviterede til mødet kl. 16:00.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet drøfter sagen.

Vedtagelse i Handicaprådet den 24-03-2022

Mennesker med autisme har én eller flere sanser, der er særligt skærpede eller svækkede. De har derfor et særligt behov
for ro, forudsigelighed og struktur. Helhedstilbuddet Gefion består dels af et botilbud (SEL § 108) målrettet mennesker,
der er svært handicappet af deres autisme og mental retardering af svær eller sværeste grad, dels af et aktivitets- og
samværstilbud (SEL § 104), som tilbyder forskellige aktiviteter til mennesker med autisme.  Botilbuddet består af 27
boliger. Det består af 4 huse, der hver rummer to boenheder, og af ”det hvide hus”, der rummer en boenhed. Hver boenhed
består af tre lejligheder. I aktivitets- og samværstilbuddet er der plads til 32 borgere. 

 

Mikkel Stolbjerg Johansen fortalte, at en vandskade i en boenhed 2018 gav anledning til at gentænke indretningen af
Gefion. Som led i renoveringen blev der opført et køkken, et observationsrum, en aktivitets- og sansestue, hvor der
tidligere var et stort rum. Ændringerne viste sig, at øge beboernes trivsel og udvikling markant. Bl.a. med mindre
selvskadende adfærd til følge. Med udgangspunkt i de gode erfaringer er flere andre boenheder siden blevet bygget om.
Der udestår fortsat ombygning af et par af boenhederne. Det arbejdes der på. Mikkel Stolbjerg Johansen fortalte videre, at



aktiviteter på Gefion tilrettelægges ud fra den enkeltes behov og med udgangspunkt i beboernes egen bolig.
Tilrettelæggelsen har bl.a. som mål at minimere antallet af ”arenaskifte”.

 

Søren Taarnberg fortalte om udviklingen af metodekataloget ”Gefionmetodikken – Autonomistøttende
autismepædagogik”. Forsker i neuropsykologi Bo Hejlskov har været inddraget i udarbejdelsen af kataloget. Metodikken
bygger grundlæggende på retten til at være den, man er. Formålet i pædagogikken er ikke at ændre, men at støtte og
kompensere, og herunder skærme for sårbarheden hos mennesker med alvorlige autismespektrumforstyrrelser. Kataloget
har betydet, at der er skabt en ramme og et fælles fagligt sprog i arbejdet med beboerne på Gefion. Kataloget blev
udleveret til Handicaprådet. Det er endvidere vedlagt som bilag.

 

I forlængelse af oplægget drøftede Handicaprådet ventelister og behovet for flere pladser på specialtilbud som Gefion.
Botilbuddet er et hjem, og beboerne kan bo der hele livet. De lange ventelister betyder, at det er svært for unge at komme
ind på sådan et tilbud. Ligeledes er det svært for voksne beboere at flytte tilbud, hvis de ønsker at bo et andet sted i landet.
På den måde har mennesker med handicap, der har behov for et specialtilbud som det i Gefion, ikke samme valgfrihed
som andre mennesker til at vælge, hvor de vil bo.

 

Handicaprådet var imponeret over den specialviden, som Gefion er besiddelse af. Handicaprådet drøftede, hvordan den
specialviden kan deles med andre, fx med sagsbehandlere i forvaltningen.

 

Elisabeth Ildal og Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Handicappolitik - Opfølgning 2021 fra Dag- og botilbud Gefion

Handicappolitik - Opfølgning 2021 til Dag- og botilbud Gefion

Gefionmetodikken - Autonomistøttende autismepædagogik.pdf



Punkt 3: Orientering om fejludbetaling til borgere på kontanthjælp i
relation til 225-timersreglen

22/91

Resumé

Danske Handicaporganisationer har gjort Handicaprådet opmærksom på, at en række borgere, der er undtaget 225-timers
reglen om mindst at have arbejdet 225 timer inden for de seneste 12 kalendermåneder uberettiget er blevet trukket i deres
kontanthjælp. Der er tale om et landsdækkende problem.

 

Handicaprådet blev orienteret om sagen under meddelelser på sit møde den 10. februar 2022. Handicaprådet ønskede, at
sagen behandles grundigere på et kommende møde.

 

Sagen forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til orientering på mødet den 16. marts 2022.

 

Sagen forlægges for Handicaprådet til orientering.

Sagsfremstilling

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har gjort landets kommuner opmærksom på, at en række borgere
uberettiget er blevet trukket i deres kontanthjælp. Styrelsen har bedt kommunerne om en afrapportering på situationen
senest den 28. februar. STAR understreger, at såfremt kommunerne ved gennemgangen af sagerne finder fejl i
administrationen af 225-timersreglen, der har bevirket, at personer uretmæssigt er blevet sat ned i hjælpen, har
kommunerne pligt til af egen drift at genoptage sagerne og stille personerne, som om fejlen ikke var sket.

 

I henvendelsen til kommunerne har STAR medsendt en oversigt, der sammenholder personer, der får en nedsat ydelse
med personer, der er registreret at være ”Undtaget 225-timersreglen på grund af nedsat arbejdsevne. Tallene er baseret på
data fra Udbetaling Danmark. Ifølge styrelsen skal oversigten ikke bruges som rettesnor for, hvor mange fejl den
forventer, at kommunerne finder, men skal alene give en forklaring på, hvorfor styrelsen stiller spørgsmål ved, at flere
kommuner tidligere har meldt, at de har fundet meget få eller ingen fejl. Oversigten er vedlagt.

 

Dagsorden og bilag fra Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget behandling af sagen på mødet den 16. marts 2022 er vedlagt
til orientering.

 

Handicaprådet har inviteret Borger, Erhverv og Beskæftigelse til at præsentere sagen for rådet. Afdelingschef for
ydelsesområdet Birgitte Lynge er inviteret til at deltage kl. 16:30

 

Handicaprådet ønsker bl.a. at få nærmere information om følgende:

 

-          Hvad viser kommunens afrapportering til STAR (problemets omfang)?

-          Har der har været forskel på STAR’s tabelopgørelse og kommunens egne tal?

-          Hvad vil kommunen gøre for at rette op på evt. fejludbetalinger?



-          Hvad er planen for fremadrettet at undgå problemet?

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 24-03-2022

Birgitte Lynge orienterede om sagen. Hun opridsede indledningsvis lovgivningen for 225-timers reglen og fortalte, at
opgaven er kompleks og vanskelig at administrere. Det har betydet, at nogle borgere fejlagtigt er blevet sat ned i ydelse.
Det er sket i mange kommuner. I Rudersdal er der gennemgået 146 sager, og i disse er der fundet fejl i 92 sager. Rudersdal
har allerede for et par år siden opdaget og rettet fejl i 43 af sagerne. Der udestår således at blive rettet fejl i 49 sager. For at
undgå fejl i fremtiden vil nøglepersoner og tilsynet have særligt fokus på denne type sager, og forvaltningen tilrettelægger
nye arbejdsgange, der skal sikre, at denne fejl undgås. En præsentation med oplægget fra Birgitte Lynge er vedlagt.

 

Handicaprådet tog sagen til efterretning.

 

Elisabeth Ildal og Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

STARs oversigt over sager fordelt på kommuner.pdf

Dagsordenspunkt EBU 16.03.2022 - Orientering om fejludbetaling af kontanthjælp i relation til 225-timers reglen

Dagsordenspunkt EBU 16.03.2022 bilag - Brev til kommunerne vedr. 225 timersreglen af 29.11.2021.pdf

Orientering om 225-timers reglen ved Birgitte Lynge



Punkt 4: Orientering om forbedret tilgængelighed på Rådhuset og afvikling
af møder

21/19951

Resumé

Kommunalbestyrelsen besluttede den 1. september 2021, at der skal udarbejdes en undersøgelse af, hvordan
tilgængeligheden til rådssalen i Holte kan forbedres for kørestolsbrugere. I dag er døren til elevatoren på rådhuset så smal,
at ikke alle kørestole kan komme ind i elevatoren, hvilket kan udelukke kørestolsbrugere fra eksempelvis at overvære
kommunalbestyrelsesmøder i rådssalen.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede samtidig, at den nye kommunalbestyrelse skulle drøfte, hvor møder i
kommunalbestyrelsen skal afvikles indtil rådssalen er tilgængelig for kørestolsbrugere.

 

Sagen blev forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til drøftelse i januar 2022.

 

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering.

Sagsfremstilling

Handicaprådet har inviteret Per Baar Kæseler til at deltage i orienteringen i hans egenskab af rådets repræsentant i
arbejdsgruppen for tilgængelighed til Rådhuset. Per Baar Kæseler er inviteret kl. 17:00.

 

Teknik og Miljø har gjort opmærksom på, at der er planlagt møde i arbejdsgruppen for øget tilgængelighed på Rådhuset
den 3. marts 2022. Per Baar Kæseler har som opfølgning på dette møde sendt en orientering til rådet om drøftelserne i
arbejdsgruppen. Orienteringen er sat på under meddelelser.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 24-03-2022

Per Baar Kæseler deltog telefonisk i mødet. Han oplyste, at der er indgået kontrakt med God Adgang om en gennemgang
af Rådhuset ud fra 7 handicaptyper. Han forventer, at der i den forbindelse bliver set på tilgængeligheden via elevatoren
ud fra disse handicaptyper. Han bemærkede at sanseintegrationsforstyrrelser ikke er blandt de handicaptyper, som God
Adgang tilbyder at screene tilgængeligheden til bygninger for.

 

I vedtagelsen fra Økonomiudvalgets møde den 19. januar 2022 opfordrer Økonomiudvalget til, at forvaltningen
igangsætter arbejdet med tilgængelighed i bred forstand i kommunen i samarbejde med Danske Handicaporganisationer.
Denne del af beslutningen er endnu ikke adresseret i arbejdet med tilgængeligheden.

 

Handicaprådet besluttede at anmode direktionen om en status for sagen i forhold til Økonomiudvalgets beslutninger den
19. januar 2022. Handicaprådet tilkendegiver i den forbindelse, at rådet gerne står til rådighed i det videre arbejde med
tilgængelighed i bred forstand i kommunen. 

 

Handicaprådet tog sagen til efterretning.



 

Elisabeth Ildal og Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Tilgængelighed på rådhuset og afvikling af møder i kommunalbestyrelsen



Punkt 5: Meddelelser

22/91

Resumé

Meddelelserne fremlægges til Handicaprådets orientering.

Sagsfremstilling

 

a)      Status på børnehandicapområdet

 

Rudersdal Kommune har den 3. marts 2022 udsendt en pressemeddelelse om, at kommunen har bedt advokatfirma Poul
Schmith gennemføre en ekstern undersøgelse af, i hvilket omfang kommunens PPR-afdeling har haft en ulovlig praksis
for håndtering af klager fra borgere over afgørelser i Skolevisitationsudvalget de seneste godt to år. Pressemeddelelsen er
vedlagt.

 

Konstitueret områdechef for Børn og Familie Christina Olsen giver en status på børnehandicapområdet set i lyset af den
verserende sag.

 

b)      Margrethe Wivel bliver ny områdechef for Social & Sundhed

 

Kommunalbestyrelsen har godkendt ansættelse af Margrethe Wivel som ny områdechef for Social & Sundhed. Hun
tiltræder den 1. juni 2022.

 

Margrethe Wivel, 49 år, kommer senest fra en stilling som direktør for Psykiatri Plus A/S Bosteder, der driver
specialiserede bosteder for psykisk syge med personlighedsforstyrrelser, dobbeltdiagnose og demens med psykosociale
funktionsvanskeligheder. Hun har gennem en længere årrække haft ledende stillinger i forskellige
civilsamfundsorganisationer, herunder Fonden Settlementet på Vesterbro og Indvandrer Kvindecenteret på Nørrebro.
Margrethe Wivel har desuden været medlem af Borgerrepræsentationen i København i perioden 2006-2013, ligesom hun
tidligere har været medlem af blandt andet Udsatterådet og Frivilligrådet i Københavns Kommune og aktuelt er
bestyrelsesmedlem i Psykiatrifonden.

 

c)      Indbydelse til Familiecafé

 

Forældreforeningen har sendt en indbydelse til Familiecafé til Handicaprådets orientering. Indbydelsen af vedlagt.

 

d)      Kurser og konferencer siden sidst

 

Det Centrale Handicapråd har udsendt en invitation til temadage for kommunale handicapråd. Temadagene sætter fokus
på handicaprådenes rolle i kommunerne og er især henvendt til nye medlemmer af de kommunale handicapråd, - såvel
medlemmer udpegede fra handicaporganisationerne som af kommunalbestyrelsen. Temadagene afholdes i Aalborg, i



Middelfart og i Korsør (Musholm). Prisen er 1.950 kr. pr. deltager, som afholdes af Handicaprådets budget. I Korsør
finder temadagen sted den 31.05.2022.

 

Se link til tilmeldingssiden:

 

Temadag for kommunale handicapråd – formål og praksis | Komponent - Kommunernes udviklingscenter (cok.dk)

 

Handicaprådsmedlem Anette Maj Billesbølle har tilkendegivet, at hun deltager på kurset.

 

e)      Boligventeliste

 

Social- og Sundhedsudvalget behandlede på sit møde den 2. februar 2022 status på venteliste til plejeboliger, ældre- og
handicapvenlige boliger samt dag- og botilbud for 4. kvartal 2022. Dagsordenspunktet kan downloades på linket her:

Social- og Sundhedsudvalgets møde den 2. februar 2022.
 

f)        Nye affaldsspande til madaffald

 

Teknik og Miljø meddeler, at tidsplanen for udrulning af indsamling af madaffald er ved at være på plads. Med
indsamling af madaffald følger bl.a. nye affaldsspande.

 

g)      Stibroen ved Mølledamsvej over Birkerød Kongevej

 

Teknik og Miljø meddeler, at åbningen mellem de enkelte trin på trappen til stibroen ved Mølledamsvej over Birkerød
Kongevej lukkes. Arbejdet igangsættes snarest og forventes afsluttet i løbet af foråret 2022. Arbejdet er en opfølgning på
et ønske, som fremkom på et møde mellem Teknik og Miljø og repræsentanter fra DH (Kurt Nielsen og Jens Peter Dahl)
den 27. oktober 2020.

 

h)      Tilgængelighed til Rådhuset i Holte

 

Per Baar Kæseler, der er Handicaprådets repræsentant i arbejdsgruppen for tilgængelighed til Rådhuset i Holte har den 3.
marts 2022 sendt følgende orientering om arbejdet til Handicaprådet.

 

Jeg har i dag været til et møde om tilgængeligheden på rådhuset i Holte, som repræsentant for Handicaprådet.

Der er to spor, som kører parallelt.

Dels er der elevatoren i forhallen, som forbinder bygning og B. Der er Arkitektfirmaet Varming i gang med at undersøge,
om den kan laves om, således at alle kørestole kan komme ind i den. Samtidigt så har de erfaring med at forhandle med
Slots- og Ejendomsstyrelsen, og de går til den opgave, når deres undersøgelser er tilendebragt.

https://www.cok.dk/temadag-kommunale-handicapraad-politikudvikling-prioritering
https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=370179fc-d1b9-418e-b3f5-8fe0ca1d9d95


Her har jeg lovet skriftlig støtte over for S&E styrelsen, og nævnt eksemplet med Koldinghus, som jo er gjort helt
tilgængeligt for få år siden.

Det andet spor går på den øvrige tilgængelighed over en bred kam i hele rådhuset. Her var det at jeg nævnte foreningen
God Adgang, som jeg fortalte jer om i en mail i sidste uge. Der var kun en tilbagemelding fra Berit, men jeg tænker at det
er et godt bud på, hvad man kan bruge og de blev jo også foreslået af DHs landsformand, Thorkild Olesen.

Jeg havde en brochure omkring foreningen med, og der taler man om
   * Kørestole
   * Gang, arme og håndhandicap
   * Blinde og svagtseende
   * Døve og Hørehæmmede
   * Astma og allergiramte
   * Kognitive handicaps, og
   * Mennesker med læsehandicaps.

I omtalte brochure oplyses om at man i kommunen kan få et tilgængelighedstjek, hvor man gennemgår hele bygningen i
forhold til de nævnte områder. Det blev konklusionen på dette møde, at man skulle bede God Adgang om en sådan
gennemgang. Når den gennemgang foreligger, tager vi en snak om hvad vi kan gøre.

Jeg tror at vi må se disse tiltag over en årrække og derfor kommer vi sikkert til at prioritere i punkterne. Jeg tænker, at det
er et udmærket forløb.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager meddelelserne til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 24-03-2022

Ad a) Christina Olsen fortalte, at der nu er sat en proces i gang hos advokatfirma Poul Schmith. Kommissoriet for
undersøgelsen er godkendt, og undersøgelsen forventes afsluttet i juni 2022. Hun fortalte videre, at sagen har givet
anledning til, at en del borgere har ringet til forvaltningen for at fortælle om deres oplevelser. Deres ønske har været at
bidrage til, at forvaltningen får et mere samlet og fuldstændigt billede af sagen. Kontakten til borgerne har både givet stof
til eftertanke og været en rørende oplevelse. I det videre arbejde på området har forvaltningen en opgave i at genskabe
tilliden mellem borgere og forvaltningen.

 

I forlængelse af orienteringen drøftede Handicaprådet, hvordan man kan skabe lydhørhed, når borgere henvender sig til
kommunen om forhold, der er kritisable. Her bliver det vigtigt, at kommunen kan stille sig i borgerens perspektiv. En
instans i kommunen, der kan være med til at sikre dette, er borgerrådgivningsfunktionen. Det er vigtigt, at
borgerrådgivningen fungerer som en uafhængig ombudsmandsfunktion. Evalueringen af borgerrådgivningen i Rudersdal
Kommune er undervejs.
 

Ad b) Jacob Netteberg har siddet i ansættelsesudvalget for Magrethe Wivel. Margrethe Wivel har en atypisk profil med
meget lidt kommunal erfaring men med en høj grad af fagkundskab fra ledende stillinger i andre dele af samfundet.

 

Ad c) Anne Bonné præsenterede Forældreforeningens initiativ til en Familie café og opfordrede rådet til at dele
invitationen. Tilka Schneider vil tage idéen med til SIND for at undersøge, om der er basis for et lignende initiativ i dette
regi.

 

Ad d) Anette Maj Billesbølle meddelte, at hun alligevel ikke havde mulighed for at deltage i temadagen for kommunale
Handicapråd. Berit Lumbye Siemer meddelte, at hun planlagde at deltage.

 



a)      Studietur til Handicaporganisationernes Hus
 

DH tilbyder, at nye handicapråd, kan tage sammen på studietur til Handicaporganisationernes Hus i Høje Taastrup. Her
kan Handicaprådet sammen blive klogere på, hvordan Danske Handicaporganisationer (DH) arbejder, blive inspireret til
det politiske arbejde lokalt og det gode samarbejde samt få et indblik i, hvordan man kan bygge tilgængeligt uden at det
nødvendigvis bliver dyrere end et almindeligt kontorhus.

 

Handicaprådet er interesserede i at deltage i en studietur til Handicaporganisationernes Hus. Initiativet drøftes nærmere på
et kommende møde.

 

b)      Forbedringer af Vedbæk Kirke er afsluttet

 

Jacob Netteberg oplyste at diverse forbedringer ved Vedbæk Kirke nu er afsluttet. Det drejer sig om anlæggelsen af en ny
trappe, en handicaprampe og en handicaptoiletbygning. Anlægsarbejdet har kostet 1.831.000 kr.

Handicaprådet har modtaget en orientering om anlægsarbejdet på sit møde den 26. november 2020 under meddelelser.
 

c)      Regeringens handicapreform
 

Jacob Netteberg oplyste, at der er afsat 30 mio. kr. til regeringens handicapreform. Pengene er fundet via besparelser i
Socialstyrelsen, mere konkret på prostitutionsområdet og i rådgivning af kommuners håndtering af grove overgrebssager.
Samtidig skæres der markant i et særligt kursustilbud målrettet kommunale sagsbehandlere, der arbejder med udsatte børn
og unge.

 

d)      Rigsrevisionen har kritiseret kommunernes forvaltning af handicapområdet

 

Statsrevisorerne har anmodet Rigsrevisionen om at udarbejde en undersøgelse af kommunernes forvaltning af
handicapområdet og Social- og Ældreministeriets opfølgning på og tilsyn med området.

 

Rigsrevisionen igangsatte undersøgelsen i april 2021 og offentliggjorde sin beretning den 22. marts 2022. I undersøgelsen
har Rigsrevisionen set på forvaltningen af handicapområdet fra 2013 til 2021. Rigsrevisionen besvarer følgende
spørgsmål i beretningen:

Viser Social- og Ældreministeriets analyser, at kommunernes forvaltning af handicapområdet lever op til
servicelovens bestemmelser?
Er Social- og Ældreministeriets overvågning af og opfølgning på kommunernes forvaltning af handicapområdet
tilfredsstillende?

 

Rigsrevisionen vurderer, at Social- og Ældreministeriets tilsyn med kommunernes forvaltning af handicapområdet har
været utilfredsstillende. Konsekvensen er, at der er en øget risiko for, at borgere med handicap ikke modtager de ydelser,
som de er berettigede til efter serviceloven.

 

Beretning om forvaltningen af handicapområdet ligger på Rigsrevisionens hjemmeside. Se link:

 



Beretning om forvaltningen af handicapområdet | Rigsrevisionen

 

Handicaprådet hæftede sig blandt andet ved, at undersøgelsen viser, at der er mange fejl i kommunernes afgørelser på
handicapområdet i de sager, der er videresendt til Ankestyrelsen og at omfanget af sager, der hjemvises på grund af bl.a.
utilstrækkelig sagsoplysning er stigende. Handicaprådet drøftede i den forbindelse, om det kunne skyldes manglende
kompetencer i sagsbehandlingen. Områdechef Christina Olsen oplyste, at Børn og Familie har fokus på at lære af
processuelle klager. Handicaprådets sekretariat vil supplerende bede voksenområdet om deres bemærkning til denne
konklusion fra beretningen.

 

e)      Nyt fra Folkeoplysningsudvalget

 

Berit Lumbye Siemer orienterede fra arbejdet i Folkeoplysningsudvalget. På mødet i Folkeoplysningsudvalget den 22.
marts 2022 drøftede udvalget sin arbejdsform og temaer, som udvalget ønsker behandlet. Et af de emner, som udvalget
ønsker behandlet er ”Tilgængelighed i bred forstand”.

 

På mødet i Folkeoplysningsudvalget præsenterede Berit Lumbye Siemer Specialsport Guiden. Hun efterspurgte i den
forbindelse en oversigt over kommunens sportstilbud til unge og voksne med særlige behov. Der eksisterer på nuværende
tidspunkt ikke en sådan oversigt, men Kulturområdet står gerne til rådighed med oplysninger og vejledning om
sportstilbud til borgere med særlige behov, når området bliver kontaktet.

 

Handicaprådet ønsker, at den viden, der er i Kulturområdet om kommunens sportstilbud til unge og voksne gøres bredt
tilgængelig via Specialsport Guiden. Handicaprådet kontakter Kulturområdet med en opfordring til, at Rudersdal
Kommune indgår i et samarbejde med Specialsport.dk, så kommunens sportstilbud til mennesker med
funktionsnedsættelser bliver en del af Specialsport Guiden. Det er gratis for kommunerne at få tilbud optaget i
Specialsport Guiden

 

Nyt fra Folkeoplysningsudvalget sættes fremover på som fast punkt under meddelelser.

 

Handicaprådet tog meddelelserne til efterretning.

 

Elisabeth Ildal og Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Advokatfirma undersøger omfang af ulovlig praksis - pressemeddelelse 3 marts 2022.pdf

Indbydelse til Familiecafé fra Forældreforeningen.pdf

https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/mar/beretning-om-forvaltningen-af-handicapomraadet
https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/mar/beretning-om-forvaltningen-af-handicapomraadet
https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/mar/beretning-om-forvaltningen-af-handicapomraadet
https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/mar/beretning-om-forvaltningen-af-handicapomraadet
https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/mar/beretning-om-forvaltningen-af-handicapomraadet


Punkt 6: Høring vedrørende et potentielt udviklingsprojekt - Spin Tour

20/13627

Resumé

Et lille lokalt Birkerød-firma Interaktivt Mediecenter har henvendt sig til Kulturområdet med et koncept, som de dels
gerne vil præsentere, og dels gerne vil udvikle på eventuelt i samarbejde med os som kommune. Konceptet SpinTour
giver fx mulighed for en virtuel cykeltur på motionscykel i kendte miljøer – fx Birkerød, Kronborg eller Paris.
Kulturområdet er i øjeblikket ved at afsøge potentialet for konceptet i kommunen.

 

Kulturområdet fremlægger sagen til høring i Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Konceptet består af stilfærdige og ofte smukke virtuelle ture gennem en række ruter. Det kan være ruter gennem kendte
områder i nærmiljøet; det kan også være ruter gennem ”skjulte perler”, som er ukendte for lokalbeboere, og det kan ikke
mindst være ruter gennem områder i udvikling, som præsenteres i medierne. Eksempelvis udvikling af havnefronter m.v.

 

Foreløbigt er der udviklet følgende virtuelle ture:

Barokhaven ved Frederiksborg Slot. (11 min)
Bytur gennem Christianshavn, fra Inderhavnsbroen til Cirkelbroen. (20 min)
Blomstrende kirsebærtræer på Langelinie i København. (8 min)
Promenade tur langs Københavns Havn fra Larsens Plads til Kvæsthusbroen. (20 min)

 

SpinTour er umiddelbart tiltænkt træning, men kan også benyttes uden cyklen – man kunne fx forestille en ”siddende
gåtur” eller blot en flot og langsom video af kendte omgivelser. Den virtuelle tur kører på en konventionel skærm.

 

Se demonstrationsvideoen for at få et indtryk af konceptet:

 

https://spintour.dk/demo/Demovideo_spintour.mp4

 

I forhold til det udviklede koncept er forvaltningen interesseret i en vurdering af:

Konceptets brugbarhed
Målgruppe (r)
Hvilke ændringer, der kunne være gode

 

Henvendelsen fra firmaet Interaktivt Mediecenter til kommunen er en åben invitation til at medvirke i en evt.
videreudvikling.

 

Høringssvar sendes senest 1. april 2022 til Kulturområdet ved idræts- og motionskonsulent Sven-Erik Borch Lauridsen på
e-mail SEL@rudersdal.dk

Indstilling

https://spintour.dk/demo/Demovideo_spintour.mp4


Formandskabet indstiller, at Handicaprådet afgiver høringssvar.

Vedtagelse i Handicaprådet den 24-03-2022

Handicaprådet drøftede høringen. På baggrund af de afgivne bemærkninger udarbejder formandskabet høringssvar. Tilka
Schneider skriver et udkast.

 

Elisabeth Ildal og Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 7: Høring vedrørende Masterplan for skolernes fysiske rammer i
Rudersdal Kommune

22/803

Resumé

På mødet den 16. marts 2022 besluttede Børne og Skoleudvalget at udsende Masterplan for skolernes fysiske rammer til
høring.

 

Et udkast til Masterplan for skolernes fysiske rammer i Rudersdal Kommune fremlægges for Handicaprådet til høring.

Sagsfremstilling

Masterplanen samt et høringsbrev, der giver et kort rids af Masterplanens ophav og indhold, er vedlagt
dagsordenspunktet.

 

Foruden selve Masterplanen indgår følgende bilag i høringsmaterialet:

Fremtidige læringsmiljøer i Rudersdal Kommune
Samlet arealanalyse for skolerne i Rudersdal Kommune
(revideret) Arealanalyse for Holte Skole
Samling af skolernes ejendomsrapporter for 2021
Samling af skolernes energimærkning for 2021
Udførte energiprojekter i perioden 2010-2020
Planlagte energiprojekter i 2021

 

Disse bilag findes på dagsordenspunktet, hvor Masterplanen blev behandlet på Børne- og Skoleudvalgets møde d. 16.
marts 2022.

 

Link: Referat fra Børne- og Skoleudvalgets møde den 16. marts 2022

Hørringsvar sendes til projektmedarbejder Emil Svinth Aagaard, emaa@rudersdal.dk, senest den 6. maj 2022

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet drøfter, hvordan rådet udarbejder høringssvar til masterplanen.

Vedtagelse i Handicaprådet den 24-03-2022

Handicaprådet drøftede processen for et høringssvar og stikord til indhold. Blandt andet drøftede Handicaprådet, hvordan
Masterplanen forholder sig til kommunens handicappolitik. På baggrund af de afgivne bemærkninger udarbejder
formandskabet høringssvar. Anne Bonné skriver et udkast.

 

Elisabeth Ildal og Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Høringsbrev Masterplan for skolernes fysiske rammer i Rudersdal Kommune.pdf

Masterplan for skolernes fysiske rammer i Rudersdal Kommune.pdf

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=0bdc6ec9-eed1-45c4-b9e9-b58b2e795452
mailto:emaa@rudersdal.dk


Punkt 8: Drøftelse af kronik fra Information den 19. februar 2022

22/91

Resumé

Information bragte den 19. februar 2022 kronikken ”Vi bestemmer ikke, hvem der fødes med handicap, kun hvordan vi
håndterer held og uheld”. Kronikken sætter forventningerne til succes på bl.a. arbejdsmarkedet til debat. Artiklen er
skrevet af Peter Bjerregaard, der er medlem af Københavns Borgerrepræsentation og Socialudvalget for De Konservative.

 

Formandskabet fremlægger kronikken til Handicaprådets inspiration og drøftelse.

Sagsfremstilling

Kronikkens sigte er at nuancere de herskende forståelser af succes på bl.a. arbejdsmarkedet og fremme en samtale om
”heldets etik”.

 

Kronikken argumenterer for, at den nuværende vægt på bedømmelse af præstationer og den enkeltes eget ansvar for
succes har den afledte effekt, at mange – fx unge med handicap – føler en høj grad af utilstrækkelighed. Men da livet er
fyldt med tilfældigheder og alle mennesker har forskellige udgangspunkter for livet, er held også et væsentligt element i
succes. Det er vigtigt, at fremme dette perspektiv i samfundsdebatten for at minimere den følelse af utilstrækkelighed og
skyld, man kan føle på bunden, og tilføje en større grad af taknemmelighed til den stolthed, man kan føle på toppen

 

I forlængelse af sit indlæg opfordrer  Peter Bjerregaard alle nyvalgte byråd til at gøre, som Københavns Kommune.
Kommunen har netop vedtaget, at den fremover skal stille krav om ansættelse af borgere med handicap i kommunens
kontrakter.

 

Kronikken er vedlagt.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet drøfter sagen.

Vedtagelse i Handicaprådet den 24-03-2022

Sagen blev udsat.

Bilag

Kronik fra Information den 19. februar 2022



Punkt 9: Drøftelse af Handicaprådets forretningsorden

22/91

Resumé

På mødet den 10. februar 2022 drøftede Handicaprådet vedtægter og forretningsorden for Handicaprådet. På baggrund af
drøftelserne blev det besluttet, at sekretariatet udarbejder et forslag til ændringer i forretningsordenen.

 

Sekretariatet har udarbejdet et udkast til en ny forretningsorden til drøftelse i Handicaprådet med henblik på godkendelse.

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i den nuværende forretningsorden har sekretariatet udarbejdet et udkast til en ny forretningsorden for
Handicaprådet. Ændringer er indføjet med rødt i udkastet.

 

Udover mindre præciseringer omkring processen til valg af Handicaprådet og udbetaling af diæter, er følgende nu skrevet
ind i forretningsordenen:

 

Det fremgår, at Handicaprådet har bemyndiget formandskabet til at af give svar på rådets vegne i uopsættelige sager.

 

Det fremgår endvidere, at Handicaprådet kan indkalde særlig sagkyndige til at belyse emner, der er på dagsordenen på
rådets møder, og at Handicaprådet kan udpege særlig sagkyndige som repræsentanter for Handicaprådet i arbejdsgrupper,
som kommunen nedsætter.

 

Endelig fremgår det, at referatet bør være medlemmerne i hænde senest 14 arbejdsdage efter rådsmø det.

Indstilling

Handicaprådets formandskab indstiller, at Handicaprådet godkender forslaget til Handicaprådets forretningsorden.

Vedtagelse i Handicaprådet den 24-03-2022

Sagen blev udsat.

Bilag

Handicaprådets forretningsorden 2022
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